
`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 1 de 14 
 

Comunicado GREEx/CPLE/ESCS/FEPECS 
 

C O M U N I C A D O 
 

A FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal (SES-DF), considerando o disposto no Edital Normativo nº 1 - RM/SES-DF/2021, de 28 
de setembro de 2021, e no Edital nº 3 - RM/SES-DF/2022, de 12 de janeiro de 2022, RESOLVE: 
 
CONVOCAR PARA A CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA nos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde, 
os candidatos abaixo relacionados. 
 
1 DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA 
Ficam convocados para a EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA todos os candidatos e classificados 
dentro da quantidade de vagas disponibilizadas para o Processo Seletivo para Ingresso nos Programas de 
Residência Médica Desenvolvidos em Hospitais, Atenção Primária e demais Cenários de Prática da SES-DF em 
2022, devidamente relacionados no Edital nº 3 - RM/SES-DF/2022, de 12 de janeiro de 2022, conforme consta no 
Anexo I. 
 
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA 
2.1 Entende-se por EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA a inserção dos dados do médico residente no Sistema 
Informatizado da Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação (SisCNRM/MEC), após 
feita a verificação da regularidade da documentação encaminhada via link disponibilizado na página de 
acompanhamento do processo seletivo, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br. 
2.2 O candidato deverá realizar o envio dos documentos necessários para a matrícula (ver item 3), por intermédio 
do link disponibilizado na página de acompanhamento do processo seletivo (endereço eletrônico 
http://www.iades.com.br). 
2.2.1 Para o cadastro, o candidato deverá possuir uma conta no provedor de internet Google e utilizar-se de e-
mail do provedor Gmail (e-mail: xxxxx@gmail.com). 
2.2.2 Leia com atenção o Anexo III com as instruções para o preenchimento do formulário eletrônico e para o 
envio da documentação eletrônico. 
 
3 DO CRONOGRAMA DE MATRÍCULA 
3.1 A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCUL A será realizada na modalidade ONLINE, das 8h às 22 h, nos dias 26 a 28 de 
janeiro de 2022. 
3.2 O processo de EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA para os Programas de Residência Médica encerrar-se-á, 
impreterivelmente, às 22h (vinte e duas horas) do dia 28 de janeiro de 2022 – horário oficial de Brasília. Não 
haverá, sob nenhuma hipótese, a prorrogação de tal prazo. 
3.3 Após realizar a análise da documentação, a Gerência de Residência, Especialização e Extensão 
(GREEx/CPLE/ESCS/FEPECS) irá inserir os dados do médico residente no SisCNRM/MEC. 
3.4 Caso haja qualquer intercorrência na inserção dos dados do residente no SisCNRM/MEC, a 
GREEx/CPLE/ESCS/FEPECS irá informar ao candidato por e-mail. A comunicação será enviada para o e-mail 
cadastrado quando do envio dos documentos indicados no item 2. 
3.5 Após a confirmação da regularidade da documentação apresentada, será enviado e-mail ao candidato, 
informando sua habilitação para receber a Carta de Apresentação. 
3.6 A Carta de Apresentação será entregue presencialmente nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2022, das 9h às 12h 
e das 14h às 18h, no Setor Médico Hospitalar Norte - Asa Norte, Brasília - DF, Conjunto A, Bloco 1, Edifício FEPECS, 
CEP 70710-907. 
3.7 A emissão da Carta de Apresentação configura a EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA. 
3.8 Após obter a Carta de Apresentação, o residente deverá dirigir-se imediatamente à COREME do seu cenário 
de ensino em 24 de fevereiro de 2022. 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 2 de 14 
 

3.8.1 A entrega da carta de apresentação é presencial e não será entregue a procurador(a), considerando que o 
médico residente deverá estar disponível para apresentar-se ao hospital. 
 
4 DA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA 
4.1 Para EFETIVAREM A MATRÍCULA, os candidatos deverão seguir os procedimentos indicados nos itens 1 a 3 
acima. 
4.2 O registro do candidato no SisCNRM/MEC somente será efetuado após a confirmação do encaminhamento 
de toda a documentação solicitada pelo link disponível na página de acompanhamento do processo seletivo e 
resolução de todas as pendências documentais. 
4.3 A matrícula do candidato será considerada EFETIVADA se atendidas as seguintes condições: 
a) completa regularidade documental; e 
b) dados cadastrais inseridos no SisCNRM/MEC. 
4.4 Serão considerados matriculados nos Programas de Residência Médica da SES-DF, os candidatos que não 
apresentarem pendências documentais e tiverem seus dados cadastrais inseridos no SisCNRM/MEC. 
4.5 Os candidatos que não puderem, por qualquer motivo, ter os seus dados cadastrais inseridos no 
SisCNRM/MEC não poderão ser considerados matriculados. 
 
5 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA 
5.1 Para a efetivação da matrícula, os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos 
mediante upload no formulário eletrônico de matrícula a ser disponibilizado via link na página de 
acompanhamento do processo seletivo (endereço eletrônico http://www.iades.com.br): 
a) “FICHA DE CADASTRO – RESIDENTES” preenchida em formato eletrônico com informações completas acerca 
de vínculo cargo/emprego/função com a Administração pública ou iniciativa privada;  
b) declaração de autenticidade da documentação digitalizada;  
c) termo de autorização de uso de imagem; 
d) Termo de Compromisso e Responsabilidade do Residente preenchido em formato eletrônico; 
e) diploma de graduação em Medicina ou declaração de conclusão de curso (para os concluintes em 2021/2022); 
f) certificado de conclusão do Programa de Residência Médica na especialidade exigida como pré- requisito 
(apenas para as especialidades com exigência de pré-requisito ou referentes aos anos opcionais em área de 
atuação – vagas cujos códigos se iniciam com 5xx, 6xx e. 7xx); 
g) carteira de identidade; 
h) Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF/MF); 
i) registro definitivo ou provisório no Conselho Regional de Medicina do Distrito Federal (CRM/DF); 
j) título de eleitor junto com o(s) último(s) comprovante(s) de votação na última eleição – 1º e 2º turnos; 
k) certificado de reservista (para os candidatos do sexo masculino); 
l) carteira de identidade de estrangeiro, quando for o caso; 
m) comprovante de inscrição no PIS/PASEP/NIT/NIS; 
n) registro de conta bancária no Banco de Brasília (BRB)- para todos os residentes; e 
o) registro de conta bancária no Banco do Brasil (BB), se for o caso – favor observar o Anexo II. 
5.2 O candidato que fez curso de graduação no exterior deverá apresentar cópia do diploma do curso de Medicina 
devidamente revalidado e registrado pelo MEC. 
5.3 As contas bancárias não podem ser do tipo “conta conjunta” ou “conta poupança”. 
5.4 Os modelos das declarações e formulários estão disponibilizados na página de acompanhamento do processo 
seletivo, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br. 
5.5 O candidato deverá, ainda, entregar 2 (duas) fotografias 3x4cm recentes na COREME onde foi matriculado, 
quando do início das atividades. 
5.6 O candidato deverá certificar-se de que possui toda a documentação indicada no subitem 5.1 e observar as 
orientações a seguir descritas para a apresentação da documentação. 
5.7 A documentação a ser apresentada pelo candidato deverá ser digitalizada em formato PDF e unificada em um 
único arquivo e com tamanho de até 100MB. 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 3 de 14 
 

5.8 Caso não possua algum dos documentos acima mencionados, o candidato pode proceder da seguinte forma: 
a) diploma de graduação em Medicina ou certificado de conclusão de pré-requisito: apresentar declaração 
emitida pela Instituição de Ensino Superior indicando que a conclusão do curso dar-se-à até 28/2/2022; 
b) registro no Conselho Regional de Medicina no Distrito Federal (CRM/DF): solicitar o registro provisório no 
CRM/DF. Para aqueles com registro em outra unidade da federação, é necessário que apresentem documento 
que comprovem protocolo solicitando a transferência para o Distrito Federal; 
c) comprovante de votação na última eleição: para a eleição em 2 (dois) turnos, deverão ser apresentados os 2 
(dois) comprovantes. O comprovante de votação poderá ser substituído pela Certidão de Quitação Eleitoral 
(acesse http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacaoeleitoral ); 
d) comprovante de inscrição no PIS/PASEP/NIT/NIS: obter o número do NIT na página da Previdência Social 
(acesse https://cnisnet.inss.gov.br/cnisinternet/ ). Acessar a aba: Inscrição > Filiado e preencher as informações 
solicitadas; e 
e) registro de conta bancária no Banco de Brasília (BRB): acessar o Ambiente do Candidato na página de 
acompanhamento do processo seletivo (endereço eletrônico http://www.iades.com.br) e imprimir o documento 
emitido pela (GREEx/CPLE/ESCS/FEPECS) para a abertura da conta bancária. 
 
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
6.1 Os candidatos que não seguirem os procedimentos indicados no presente comunicado dentro do período 
informado no subitem 3.1 acima serão considerados desistentes e, portanto, eliminados do presente processo 
seletivo. Tais candidatos perdem, automaticamente, o direito à vaga nos programas de residência objeto do 
presente certame e, em consequência, não poderão ser convocados posteriormente, caso haja vagas 
remanescentes. 
6.2 Considerando que não há como efetuar matrícula em dois programas distintos ao mesmo tempo no 
SisCNRM/MEC, caso o candidato já esteja matriculado em outro programa de residência, este deverá solicitar 
desistência do programa originalmente matriculado para que possa matricular-se no programa referente a este 
edital. Nesse caso, o candidato deverá preencher o formulário de desistência (ver formulário e orientações 
disponíveis na página de acompanhamento do processo seletivo, no endereço eletrônico 
http://www.iades.com.br) disponível no link de desistência. 
6.3 Os candidatos que não apresentarem toda a documentação solicitada no presente comunicado serão 
eliminados do processo seletivo. 
6.4 Após receber a Carta de Apresentação, todos os residentes deverão comparecer, impreterivelmente, na 
COREME do respectivo cenário de ensino portado a referida Carta de Apresentação fornecida pela 
(GREEx/CPLE/ESCS/FEPECS). 
6.4.1 Os residentes que comparecerem aos cenários sem autorização da SES-DF, ou seja, sem a Carta de 
Apresentação, ou que não se apresentarem na data informada acima, serão excluídos dos Programas de 
Residência e nova chamada será realizada para substitui-los. 
 
 
 

Vanessa Dalva Guimarães Campos 
Coordenadora de Pós-graduação Lato Sensu e Extensão 

 
  



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 4 de 14 
 

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CONVOCADOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA 
 
1 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ACESSO DIRETO. 
401 – Acupuntura. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102094, LUIZ PINTO FERNANDES, 69.70, 1; 
288103128, DANIELA GUIMARAES SIQUEIRA, 64.00, 2. 
402 – Anestesiologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101437, IAN PAGNUSSAT, 99.75, 1; 
288100949, RAMON MAGRO FERREIRA, 98.30, 2; 288102084, HELOISA APARECIDA DE SANTANA, 98.00, 3; 
288100163, GUSTAVO TEDDE FILHO, 97.80, 4; 288101029, LAURA DE LIMA CRIVELLARO, 96.80, 5; 288103412, 
MARINA TANI GOMES, 95.50, 6. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 288100094, CYNARA KAROLINA 
RODRIGUES DA CRUZ, 95.20, 1; 288101789, ISADORA JOTA MIRANDA, 95.10, 2; 288101182, ALVANY NETO 
SANTIAGO SANTANA SOUSA, 94.40, 3; 288100508, PAULO SERGIO DE PAULA SOARES JUNIOR, 93.90, 4; 
288101115, WILSON CARREIRO VARAO, 93.60, 5; 288101882, IANA DE SOUSA CAMPOS, 93.50, 6. Hospital 
Regional de Taguatinga (HRT): 288103471, FELIPE MACIEL DE OLIVEIRA BRUNET, 93.40, 1; 288100382, VANESSA 
OLIVIERA SILVA, 92.50, 2; 288100523, SERGIO AUGUSTO DE SOUZA CAVALCANTE, 92.10, 3. Hospital Regional do 
Gama (HRG): 288102467, BRUNO GUSTAVO DOS SANTOS, 94.90, 1; 288100340, MATHEUS SAMPAIO MATOS, 
94.05, 2; 288100179, MATHEUS BARROS DA CUNHA, 92.60, 3. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 
288100779, JULIA SILVA CONTAIFER, 99.80, 1; 288100191, EDGARD ALBERNAZ XAVIER, 95.50, 2; 288101814, 
GABRIELA SOARES PIAZZA DAL PONT, 94.50, 3. 
403 – Cirurgia Geral. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100440, MARCELO DE VILELA REBOUCAS, 
101.60, 1; 288101876, PAULO APPOLLONIO FILHO, 101.20, 2; 288100275, JULIA JORDANA FREITAS LIMA, 100.50, 
3; 288101433, AMANDA PEIXOTO FERREIRA, 97.80, 4; 288101031, FABIO HENRIQUE MENDONCA DE OLIVEIRA, 
96.20, 5; 288103143, BIANCA DANTAS VIEIRA, 96.05, 6. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 288100571, 
GEOVANNA PEREIRA COSTA, 99.90, 1; 288100887, HUGO CARDOSO PENA, 97.40, 2; 288100874, MARIANA 
TEIXEIRA SAMPAIO, 97.20, 3; 288101442, LUCAS BORGES CARIAS, 95.90, 4; 288100804, RHAISSA ALVARENGA DE 
TOLEDO, 95.50, 5; 288100051, GUSTAVO GUERRA PACHECO MENDES, 95.35, 6. Hospital Regional da Ceilândia 
(HRC): 288102428, LIZANDRA KAROLINE SILVA DO MONTE, 103.10, 1; 288100512, LARISSA TAVARES DA SILVA, 
98.50, 2; 288101273, RENATA PEREIRA FONTOURA, 97.90, 3; 288101637, LETICIA MOURA DE OLIVEIRA BARROS, 
94.80, 4; 288100188, MARIANA DE OLIVEIRA INOCENTE AIDAR, 94.80, 5. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 
288101581, CARLOS HENRIQUE CARVALHO MILHOMEM, 93.30, 1; 288100953, REINALDO LEITE DE MORAIS FILHO, 
92.00, 2; 288103049, LARISSA AMORIM SILVA, 91.20, 3. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 288101014, AZUL 
MARIA FARINA, 94.50, 1; 288100703, ELAINE JULIAN DA FONSECA, 94.30, 2; 288101554, GEOVANNA ARNALDO 
DE SOUSA, 93.90, 3; 288100103, MARIANA LIMA DE MORAIS, 93.60, 4. Hospital Regional do Gama (HRG): 
288101153, PEDRO CARLLINE BARROSO VICENTINE, 92.00, 1. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 
288101717, MARCOS VINICIUS PEREIRA FREIRE, 93.60, 1; 288100602, LUIZ CARLOS DE ARAUJO SOUZA, 93.50, 2; 
288101615, FREDERICO OASIS OLIVEIRA, 92.90, 3; 288101120, RAFAELLA SOUSA ARAUJO, 92.70, 4. 
404 – Clínica Médica. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101308, LAURA UCHOA ANDRADE, 
103.80, 1; 288100563, LARA MEDEIROS AMARAL, 102.80, 2; 288101085, TANITA MONTEIRO E SILVA, 102.00, 3; 
288101447, PAULINO JOSE DO BOMFIM JUNIOR, 101.60, 4; 288100748, HENRIQUE SERRA DE MELLO MARTINS, 
100.50, 5; 288101446, NATHALIA FERREIRA LOUSEK, 99.40, 6; 288101922, AMANDA INGRYD LOPES FERNANDES, 
99.20, 7; 288101636, ANA VITORIA ROCHA ELIAS DIB, 98.50, 8; 288100453, ISABELLY RIBEIRO BARBOSA, 98.40, 9; 
288102545, PEDRO HENRIQUE HERCULANO LEITE DE ALMEIDA, 98.25, 10; 288102734, ARTHUR NEY ALVES 
DONATO, 98.00, 11; 288100881, LUIZA FERREIRA PINTO, 97.90, 12; 288101284, MATHEUS XAVIER GUIMARAES, 
97.70, 13; 288102989, GABRIEL GARCIA BORGES, 97.00, 14. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 288101367, 
ISABELLA TIEMI TAIRA, 99.00, 1; 288102149, GUILHERME ROSA MARQUES GOMES MELO, 96.40, 2; 288102178, 
MATHEUS DOS SANTOS MEIRELES, 96.20, 3; 288102193, NAIRA LOBO DE OLIVEIRA SEVILLA LEON, 96.10, 4; 
288101314, LUCAS FERNANDO SOUZA PEREIRA, 95.30, 5; 288100194, VICTOR DAVI ROSA E SILVA DE OLIVEIRA, 
95.20, 6; 288102241, REINALDO ELIAS DE SOUZA JUNIOR, 94.90, 7; 288100958, GABRIEL MARTINS ARAUJO, 94.70, 
8; 288102057, LARISSA MADI KALUF, 94.40, 9; 288101518, MARIANA CARVALHO CALEFFI, 94.40, 10; 288102853, 
KAMILA CRISTINA DE MELO PAULO, 94.20, 11. Hospital Regional da Região Leste (HRL): 288100297, JULIANA 
RIBEIRO FERREIRA, 88.60, 1; 288102161, HIGOR NOGUEIRA PAES, 88.40, 2; 288102491, MARIA BEATRIZ AZEVEDO 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 5 de 14 
 

TERCEIRO NETO, 86.10, 3; 288101052, LAYSA PRISCILLA CARVALHO CABRAL, 86.10, 4; 288101904, IAGO ICARO 
MURAD MOURA, 85.80, 5; 288101869, MAYARA FIGUEIREDO, 85.70, 6. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 
288100526, MARIA LUIZA SANTOS SUASSUNA, 92.40, 1; 288102874, LUCIANA HAHMANN ABREU, 92.30, 2; 
288100480, ANNA BEATRIZ SALLES RAMOS, 91.65, 3; 288102527, MATHEUS ROCHA DE SEIXAS NOGUEIRA, 91.30, 
4; 288100902, FELINTO CARDOSO PEREIRA, 91.05, 5; 288101025, PAULA DAVILA SAMPAIO TOLENTINO, 90.80, 6; 
288100452, THATYANA SIQUEIRA GONCALVES, 90.05, 7; 288100387, KHAUAN HENRIQUE DA SILVA MENDES, 
90.00, 8; 288101132, FERNANDO ANTONIO DE LIMA PIRES, 89.50, 9; 288100171, MARIANA NASCIMENTO PONA, 
89.40, 10. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 288101729, LUCAS NUNES MENEZES REGIS SERAFIM, 94.15, 1; 
288101011, JULIO GABRIEL CENTENO LARUCCI, 94.00, 2; 288100105, RUY ARUDA FERREIRA BUCAR, 93.90, 3; 
288102481, LUCAS PACHECO VITAL CALAZANS, 93.80, 4; 288102775, ANA CLARA FERNANDES BELCHIOR, 93.00, 
5; 288101193, ISABELA ROCHA RUBINI, 92.60, 6; 288101756, CATHARINA MACHADO BANDEIRA DE MELO, 92.50, 
7; 288101230, AMANDA DANIEL DE MELO, 91.70, 8; 288102887, JOAO HENRIQUE MORAES DIAS, 91.60, 9; 
288100211, ANA PAULA CAMARGOS ARAUJO, 91.60, 10; 288102971, LUCAS SILVA RIBEIRO, 91.50, 11; 288100214, 
SCARLATT SOUSA REIS, 91.35, 12; 288101671, EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA FILHO, 91.30, 13; 288100361, 
BARBARA PAULA DA SILVA SANTOS, 91.15, 14. Hospital Regional do Gama (HRG): 288100109, ISABELLA AMAIS 
LEMES, 90.30, 1; 288100612, YANNE CAROLLINE SILVA MESQUITA, 90.00, 2; 288100301, RAFAELA LEMOS 
QUIRINO, 89.10, 3; 288103319, ISABELLA LARISSA SEVERO ROCHA, 88.80, 4; 288100304, LEONCIO SILVA VALENCA, 
88.40, 5; 288101970, CAROLINA PESSOA RODRIGUES RIBEIRO, 88.20, 6; 288101281, GABRIELLA TORRANO 
CARVALHO PIMENTEL, 88.10, 7; 288103026, JOAO LUCAS MORAES DO NASCIMENTO, 87.80, 8; 288100787, 
FLAVIO DINIZ PIRES, 87.70, 9; 288100446, MARIA GABRIELLA RIBEIRO FARIAS, 87.20, 10; 288100922, STEFANE 
MARIANO REGO CRISPIM, 87.10, 11; 288100492, KAROLINE DA CUNHA OLIVEIRA, 87.00, 12. Residência Integrada 
(COREME/SES-DF): 288101240, LAURA BARCELOS AZZAM, 93.20, 1; 288101556, NOEMI VILELA DOS ANJOS 
BARBOSA VIEIRA, 90.30, 2; 288100035, CATARINA MATOS DA COSTA, 88.90, 3; 288100834, RAQUEL AZIZ BATISTA, 
88.90, 4; 288100528, NATALIA YURIE IWAMOTO, 88.40, 5; 288100582, LAURA MAGDA COSTA FEITOSA, 86.20, 6. 
405 – Dermatologia. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 288102450, NADIA FLOR GONCALVES MEIRELES, 
102.19, 1; 288100098, NATHALIA MIGUEL COSTA MONTEIRO, 101.90, 2; 288101184, INGRID PAULA OLIVEIRA 
AZEVEDO, 98.60, 3. 
406 – Genética Médica. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288102024, KAROLYNE MICHELE MOURA 
RAFTOPOULOS, 91.50, 1; 288101815, FERNANDA SOUSA NASCIMENTO, 90.00, 2. 
407 – Infectologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101134, LIVIA NOVAES TEIXEIRA, 86.80, 1; 
288101053, LUDMILA CAMPOS VASCONCELOS, 86.20, 2. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101028, 
JULIANA CARVALHO FARIAS, 85.90, 1; 288103332, FERNANDO SILVA DA SILVEIRA, 82.50, 2. 
408 – Medicina de Família e Comunidade. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101536, BRUNA 
RODRIGUES DE BRITO NAKAO, 94.20, 1; 288100938, GUILHERME RAMOS RODRIGUES BUITRAGO, 93.65, 2; 
288100317, MARCUS VINICIUS SILVEIRA OLIVEIRA, 93.60, 3; 288102823, NUBIA AYALA VIEIRA DE CASTRO, 91.50, 
4; 288101777, ALEXANDRE AUGUSTO MARINHO DA COSTA SABINO BASTOS, 90.40, 5; 288101276, GUILHERME 
FERREIRA MOREIRA, 90.00, 6; 288102107, DANILO BUENO NAVES, 89.30, 7; 288100141, ITALO DIAS DE SOUSA 
PAES LANDIM, 89.30, 8;  288103159, FILIPE SOUZA ASSUNCAO, 88.70, 9; 288102811, FELLIPE FERNANDES 
TAVEIRA, 87.80, 10; 288103074, ANA MARIA FERREIRA RIBEIRO, 87.40, 11; 288102737, DIVINO PEDRO ALVES 
ROCHA, 85.90, 12; 288101088, JULIANA DA SILVA ALVES, 84.80, 13; 288102939, MONICA DANDARA 
MONTENEGRO BRAZ GOMES, 84.70, 14; 288103045, RODRIGO CARVALHO ALMADA MELO, 84.20, 15; 288100307, 
PEDRO RICARDO TEICHMANN FERNANDES GOUVEIA BESSOW, 83.90, 16; 288102216, VLADIMIR KUVSHINCHIKOV, 
83.90, 17; 288100144, KARINE VIVEIROS CARDOSO DA TRINDADE, 82.40, 18; 288100420, BRUNA CANCADO 
OLIVEIRA, 81.90, 19; 288102567, RENATA FLEURY CENTURION IBARRA, 81.70, 20; 288100337, LUCIO HENRIQUE 
CORREIA LOPES, 81.40, 21; 288102230, MATHEUS BERNARDES SOUZA, 81.05, 22; 288100030, MATEUS RICARDO 
CARDOSO, 80.85, 23; 288103243, FLAVIO HENRIQUE ALENCAR FERNANDES, 80.50, 24; 288102135, MARCELO 
RIBEIRO ARTIAGA, 80.50, 25; 288102664, NIARA DE JESUS ALMEIDA, 79.20, 26; 288102532, MATHEUS ULISSES 
COUTINHO SARAIVA, 79.10, 27; 288103047, LUCAS CORDEIRO DE QUEIROZ NUNES, 79.00, 28; 288100484, ANA 
LUISA ROCHA SANTOS, 78.30, 29; 288101993, PEDRO MARCOS COELHO MOSCARINI, 78.00, 30; 288102943, 
MARCELO DOS SANTOS RIBEIRO, 78.00, 31; 288103392, ANA CAROLINA BIRINO MELO, 77.30, 32; 288103101, 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 6 de 14 
 

DANILO REBOUCAS FERNANDES DE LIMA, 76.50, 33; 288102381, LUCAS DE AVILA MARIANO, 76.50, 34; 
288102904, LUCAS MEDEIROS LEITE, 76.10, 35; 288100615, MELISSA RODRIGUES DA SILVA, 76.00, 36; 288103046, 
JHONY CARDOSO  DE OLIVEIRA, 75.00, 37; 288100995, LUAN DA CRUZ VIEIRA, 75.00, 38; 288100292, GUSTAVO 
PERES VALADAO, 73.70, 39; 288103261, POLYANA DE OLIVEIRA SANTANA, 73.00, 40; 288101200, JESSICA DE 
ALMEIDA SOUSA, 72.70, 41; 288101657, PAULO HENRIQUE FREIRE EPIFANIO, 71.50, 42; 288103025, EMANOEL 
JUNIO EDUARDO, 71.20, 43; 288102918, MAYARA VASCONCELOS CARVALHO, 70.80, 44. 
409 – Medicina do Trabalho. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100018, ELENISE SEIDLER DOS SANTOS, 
66.40, 1; 288101701, LAIS CARVALHO DE FREITAS, 46.00, 2. 
410 – Neurocirurgia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288103080, PALOMMA STEPHANE DIAS 
GOMES, 104.28, 1; 288100736, PERSIO ANTUNES DA SILVA FILHO, 103.40, 2; 288100994, ISABELLA GOMES 
CANTANHEDE, 103.00, 3. 
411 – Neurologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101081, PEDRO ALMEIDA MARTINS PONTES, 
101.10, 1; 288100683, LARISSA LUCAS SCHLOICKA, 96.90, 2; 288100212, CAROLINA FLORES WELKER, 95.00, 3; 
288102173, FERNANDA SOUSA LIMA, 94.70, 4; 288102851, ANDRE TEIXEIRA DE SOUZA E CASTRO, 94.15, 5. 
412 – Ginecologia e Obstetrícia. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288102689, ALEF LOIOLA MARTINS, 
101.15, 1; 288100972, FRANCINE PEREIRA HIGINO DA COSTA, 96.80, 2; 288100679, ANDRESSA LOPES BOHRER, 
96.40, 3; 288102902, YARA AGUIAR SERAFIM, 96.00, 4; 288102035, MARIA LAVINIA BRANDAO SANTIAGO, 95.10, 
5. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 288100872, GUSTAVO DE OLIVEIRA MOTA MACIEL, 98.10, 1; 
288100912, ISADORA ROSA FRANCISCO SILVA, 95.50, 2; 288100737, MARIANA COELHO GOMES, 94.82, 3. Hospital 
Regional da Ceilândia (HRC): 288100633, PEDRO HENRIQUE FERREIRA GONZATTI, 93.30, 1; 288102055, INGRID 
RODRIGUES DE FARIA, 93.20, 2; 288100491, BARBARA LUIZA MEIRELES PINHEIRO, 92.70, 3; 288101846, PAMELLA 
MICAELLA ARAUJO PINTO, 92.30, 4. Hospital Regional da Região Leste (HRL): 288102872, RAFAELLA GONCALVES 
TAVARES, 90.35, 1; 288102652, ANNA CAROLLINE CAMPANHA DE OLIVEIRA, 90.10, 2; 288103287, ANA PAULA 
COELHO DE MELO LEITE, 90.00, 3. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 288100333, BETINA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA, 91.70, 1; 288101886, DEBORA CRISTIANE ROCHA BRAGA, 90.65, 2; 288100773, CARLA RODRIGUES 
LUSTOSA, 90.40, 3. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 288101210, NATHALIA TAVARES DA SILVA, 95.60, 1; 
288101404, GABRIELA DAMASIO SANTOS, 94.65, 2; 288102292, WENDEL SILVA QUEIROZ, 93.90, 3; 288100851, 
INGLA BITARAES PEREIRA, 93.70, 4. Hospital Regional do Gama (HRG): 288100962, MARIANA BARROS BANDOS, 
92.05, 1; 288100877, RODRIGO TINOCO MAGALHAES CAVALCANTE, 92.00, 2; 288102962, IZABELA SILVA 
REZENDE, 91.60, 3; 288100405, ANA LETICIA XAVIER AMARAL, 91.50, 4; 288100914, ANDRESSA FREITAS GOMIDE 
DE ARAUJO, 91.50, 5. 
413 – Oftalmologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100393, MARIANA MOREIRA DA SILVA, 
101.15, 1; 288100303, JOAO PEDRO CAVALCANTE RORIZ TEIXEIRA, 100.50, 2; 288101221, LUISA OLIVEIRA LEMOS, 
99.50, 3; 288100315, ARTHUR SARAIVA DE QUEIROZ, 96.20, 4; 288100801, LEONARDO SILVA NOBREGA, 96.00, 5; 
288102249, ROBERTO NAVARRO ROCHA FILHO, 95.70, 6. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101256, 
ANNA VITORIA TELES SIQUEIRA, 95.20, 1; 288102087, MICHELA OLIVEIRA ROSADO, 94.80, 2; 288100159, LUIZA 
CARNEIRO BERTAZZI, 94.20, 3; 288102836, LEONARDO DE LIMA COSTA, 94.10, 4. 
414 – Ortopedia e Traumatologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101172, JOAO GUILHERME 
OLIVEIRA VAZ, 102.00, 1; 288100346, BRUNO ROSA DE SOUZA, 98.00, 2; 288102279, ITALO NUNES VIEIRA, 97.85, 
3; 288102394, GUSTAVO ANTONIO DE PAULA PRADO, 93.50, 4; 288100758, YASMIM VINHAL FERNANDES, 91.80, 
5. Hospital Regional da Ceilândia (HRC): 288102052, GABRIEL VALE DO MONTE SOBREIRA, 81.30, 1; 288102420, 
ISAIAS FREIRE ALVES DE AZEVEDO, 77.10, 2; 288102018, DANILO TETSUO TAIA MATUSHITA, 76.90, 3. Hospital 
Regional da Região Leste (HRL): 288103530, THIAGO DA SILVA RIBEIRO, 84.00, 1; 288101464, WILLDENBERG 
XAVIER LIRA, 80.20, 2; 288102536, LUIS GUSTAVO SILVA RIBEIRO, 78.60, 3. Hospital Regional de Santa Maria 
(HRSM): 288100061, CASSIANO COELHO DE ALMEIDA, 79.40, 1; 288101372, FELIPE DA SILVA DE MELO, 79.30, 2; 
288102538, CAIO ALCANTARA SILVA PIMENTA, 76.50, 3; 288102233, GUILHERME FERNANDES RIBEIRO, 76.50, 4. 
Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 288100206, RAFAEL MOURA VIANA, 84.20, 1; 288101692, GENESIA 
REGINA SOARES PEREIRA, 82.30, 2; 288102744, PEDRO PINTO MACHADO, 80.20, 3; 288103005, ICARO 
ALEXANDRE FRANCISCO DOS SANTOS PEREIRA, 79.60, 4. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 288100300, 
GUILHERME MARTINS SANTIAGO, 91.10, 1; 288100287, ANTONIO FERREIRA NETO SILVA, 90.00, 2; 288102805, 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 7 de 14 
 

PEDRO HENRIQUE RODRIGUES, 89.80, 3; 288101877, DIEGO SILVA BESSA, 87.95, 4. Hospital Regional do Gama 
(HRG): 288103051, KARINA SEABRA DE OLIVEIRA, 86.10, 1; 288101438, TARCISO LIBERTE ROMAO BORGES 
JUNIOR, 80.80, 2; 288100422, ANDRE CAMPANA OTONI VIEIRA, 79.60, 3; 288101297, BRUNO PELIZ MACHADO 
VERISSIMO, 78.60, 4; 288101519, DANIEL RINCON FILHO, 78.50, 5. 
415 – Otorrinolaringologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102508, LARISSA FAVORETTO 
ALMEIDA, 105.85, 1; 288100460, MAURICIO VILELA FREIRE, 104.55, 2. 
416 – Patologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100160, MATHEUS MELO DOS SANTOS PINTO, 
95.40, 1; 288100047, CECILIA RAMOS FIDELES, 91.70, 2; 288103320, MARILIA CRISTINA ROSA DA COSTA, 79.50, 3. 
417 – Pediatria. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288100120, LAURA DIVINA SOUZA SOARES, 100.00, 
1; 288102702, MARCIA LUISA ALBUQUERQUE DE DEUS, 98.50, 2; 288100310, PEDRO LEMGRUBER XAVIER 
MATTOSO PAVIE, 98.10, 3; 288102937, SAMUEL CAVALCANTE XAVIER, 96.50, 4; 288100741, ALICE COELHO 
BRANDAO COSTA, 96.10, 5; 288102674, ISADORA SENE, 95.90, 6; 288102617, ANA CAROLINA NELLER FINTA, 
95.60, 7; 288103157, JAMILLE KESSY FERREIRA DE SOUZA, 95.05, 8; 288100790, SARAH REIS VILELA, 94.95, 9; 
288101231, ISABELLA LUANNA DE OLIVEIRA MARTINS, 94.50, 10; 288100894, PAMELA AMARAL LEMOS, 94.20, 
11; 288100009, LAIS RIBEIRO VIEIRA, 94.10, 12; 288101019, MYRIAN CRISTINA DE CARVALHO FREITAS, 93.90, 13; 
288101573, ARTUR MARTIN BORDINI, 93.70, 14; 288100846, GUSTAVO MENDES ALCOFORADO, 93.70, 15; 
288100481, LUIZA MARIA RABELO DE SANTANA, 93.50, 16. Hospital Regional da Ceilândia (HRC): 288101364, 
BIANCA PIMENTA AIRES, 89.10, 1; 288102200, RAFAELA LANUSSE SOUSA SILVA, 89.10, 2; 288100596, LETHICIA 
ARAUJO CORDEIRO, 88.50, 3; 288103177, GABRIEL OLIVEIRA LIMA, 87.00, 4; 288102520, ANA LAURA FERNANDES 
TOSTA, 86.40, 5; 288101647, RENATA MACHADO BONFIM, 86.40, 6; 288100135, ANA COUTO DE MELO, 86.35, 7; 
288100885, RAFAELLA CUNHA MENEZES, 85.10, 8. Hospital Regional da Região Leste (HRL): 288100991, JADE 
RODRIGUES LINO DE OLIVEIRA, 89.00, 1; 288102672, NATHALIA NOGUEIRA DE ANDRADE, 86.10, 2; 288102992, 
TAMYS CURADO DE CASTRO SANTANA, 85.10, 3; 288100371, SILVIA CAROLINA BIALESKI DE SOUZA, 85.00, 4; 
288101675, JULIANA FALEIRO PIRES, 84.90, 5. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 288101502, CAMILA SERRA 
RODRIGUES, 93.20, 1; 288100115, DANIELE AZEVEDO LIRA, 92.40, 2; 288100352, BEATRIZ DE ARAUJO NUNES 
GOMES, 91.75, 3; 288100749, ISABELA FERNANDES ARAUJO, 91.70, 4. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 
288102403, ESTER VERONESI PREARO, 92.90, 1; 288100931, PAOLA CRISTINE FERIGOLO, 91.80, 2; 288100253, 
EDUARDO JOSE FERREIRA SALES, 91.65, 3; 288102807, RODRIGO DE OLIVEIRA RIOS, 91.20, 4; 288101013, 
AMANDA LOPES DE ALENCAR, 90.50, 5; 288101679, GABRIELA RAMOS DO AMARAL, 90.10, 6; 288102195, BRUNA 
VIEGAS AMARAL AMORIM, 90.00, 7; 288101335, BRUNO SCANDIUZZI NYLANDER BRITO, 89.70, 8; 288100848, 
LUIS FELIPE DE ABREU DUARTE, 89.50, 9; 288100977, LAURA CRISTINA FERREIRA PEREIRA, 89.50, 10; 288103140, 
ANA LUIZA CAMARGO PINTO, 89.40, 11; 288102580, SAMANTHA ARNAUT OLIVEIRA MENDES, 89.30, 12; 
288103263, DANIELA BATISTA AZEVEDO, 89.20, 13. 
418 – Psiquiatria. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102803, RAFAEL FERNANDES DE ALMEIDA, 
97.90, 1; 288102875, PEDRO HENRIQUE NUNES DE ARAUJO, 97.00, 2; 288101546, HUMBERTO BRITO ORELLANA, 
96.20, 3. Hospital São Vicente de Paulo (HSVP): 288102503, DEBORA PARREIRA LOPES AMORIM, 95.70, 1; 
288100130, NAIANE TAISSA FOLINI, 95.70, 2; 288102755, MARLA TACIANA DE MORAIS BARBOSA, 95.04, 3; 
288100457, JULIA DE OLIVEIRA CHIXARO, 94.30, 4; 288102069, LUISA RODRIGUES CARDOSO, 93.60, 5; 288100164, 
VICTOR ALMEIDA COSTA, 93.00, 6; 288103114, BRUNO RODRIGUES LOPES, 92.85, 7. 
419 – Radiologia e Diagnóstico por Imagem. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101183, JONAS 
GONZAGA DO NASCIMENTO, 98.00, 1; 288101332, LARA DE SOUZA MORENO, 97.95, 2; 288101994, RICARDO 
VIEIRA TELES FILHO, 96.00, 3; 288100456, MARIA LUISA ALVES MONTES, 93.55, 4; 288102587, NATALIA VICENTE 
DE SOUZA SILVA, 91.10, 5. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 288100901, ANA CAROLINA FERREIRA 
RODRIGUES, 90.80, 1; 288100074, IGOR JIAN DO NASCIMENTO LEITE, 90.40, 2; 288100126, VINICIUS BABILONIA 
BRANQUINHO, 90.40, 3. 
420 – Medicina de Emergência. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101038, FERNANDA VARGAS 
GONCALVES, 92.90, 1; 288101470, MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS, 90.20, 2; 288100321, VICTORIA OLIVEIRA 
PRADOS, 88.90, 3; 288101156, DANIEL GUSTAVO DE MELO GONCALVES, 88.75, 4; 288101460, GABRIEL ARAUJO 
BUCAR, 87.00, 5; 288101399, BRUNA SILVA LEAO PRAXEDES, 85.70, 6; 288100549, CLARA RORIZ FERNANDES, 
82.80, 7; 288102203, AMANDA CARVALHO VILELA, 82.60, 8; 288100805, DANILO DA SILVA PACHECO, 79.50, 9. 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 8 de 14 
 

421 – Medicina Física e Reabilitação. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100560, REBECA MARQUES 
MARGOTO, 94.40, 1; 288101398, BEATRIZ GONCALVES BATISTA LAMOUNIER, 86.60, 2. 
424 – Medicina Intensiva. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100015, IASMIM RODRIGUES 
CAVALCANTE, 96.80, 1; 288102500, BARBARA ELIS DE ARAUJO, 90.90, 2; 288100594, CESAR ANTONIO BARBOSA 
CORDEIRO, 89.10, 3; 288100815, JOAO PEDRO DE MEDEIROS, 88.50, 4; 288100249, ARTHUR HENRIQUE 
CAMARGO DOS SANTOS, 87.00, 5; 288101118, LUIS FELIPE DA SILVA LICKS, 85.50, 6; 288101393, CAROLINE DIAS 
SIMOES, 84.70, 7. 
 
2 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM ESPECIALIDADES COM EXIGÊNCIA DE PRÉ-REQUISITO. 
501 – Oncologia Clínica. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102229, CLARA BRAGA DOS SANTOS 
AZEVEDO, 97.50, 1. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288102814, MONICA MACIEL GUIMARAES, 100.80, 
1; 288101595, DANIELA TEODORO REZENDE, 98.80, 2; 288101640, YASMIN BATISTA DE PAIVA, 96.90, 3; 
288102687, GABRIELLE MACANHAN GUIMARAES, 93.90, 4. 
502 – Oncologia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288102376, YGOR ALUISIO DE 
MOURA, 75.10, 1; 288101188, ANA CARLA RAMOS DENONI, 74.45, 2. 
503 – Cardiologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102007, PAULO BRANDAO SAKR KHOURI, 
103.50, 1; 288102005, MARCOS BRANDAO SAKR KHOURI, 98.00, 2; 288102049, LUIZA FERREIRA ROCHA, 98.00, 3; 
288102246, ISABELLA CAMILO DAHER, 96.15, 4; 288102006, DANIEL BRANDAO SAKR YOUSSEF KHOURI, 95.10, 5; 
288100291, MURILO LIMA DINIZ BARBOSA ROMERO, 94.60, 6; 288100093, ANA FLAVIA DE OLIVEIRA CASTRO, 
88.90, 7; 288102357, CHRISTIANY DO NASCIMENTO TAVARES, 88.80, 8. 
504 – Cirurgia do Aparelho Digestivo. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101551, MATHEUS DE 
PAULA SANTOS, 105.00, 1. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 288101189, ANDRE JACCOUD DE OLIVEIRA, 
105.40, 1. 
505 – Cirurgia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288101083, CAMILA VALADARES 
SANTANA RECCH, 107.40, 1. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288102564, JOAO LUCAS MIRANDA 
FONTELLES, 108.10, 1. 
506 – Cirurgia Plástica. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 288101336, RENAN MIRANDA SANTANA, 111.40, 
1; 288100351, AUGUSTO RIBEIRO DE SOUSA CARDOSO, 109.90, 2. 
507 – Cirurgia Torácica. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101111, OLIVEIROS DE OLIVEIRA E 
SILVA NETO, 105.10, 1. 
508 – Cirurgia Vascular. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102752, GILBERTO BORGES DO PRADO 
JUNIOR, 111.65, 1; 288102682, ANA VITORIA BORGES DE AMORIM, 111.30, 2; 288103013, WILLIAN DEIVIS 
GUARIENTI, 105.00, 3. 
509 – Coloproctologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101030, DOUGLAS VIEIRA MOURAO, 
115.20, 1; 288102750, KAREN PEREIRA ROCHA, 109.30, 2. 
510 – Endocrinologia e Metabologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101693, FLAVIO DE JESUS 
JUNIOR, 102.50, 1; 288100128, HUGO CARNEIRO RABELO PERES, 100.90, 2. Hospital Regional de Taguatinga 
(HRT): 288100579, KELLEN KARENINE PINHO DE MEDEIROS, 98.20, 1; 288100204, PAULA HOLLANDA DE ARAUJO, 
97.40, 2; 288101084, THAMYRIS VILAR CORREIA, 96.90, 3. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100482, 
KATHIELY ISIDIO VIANA, 94.80, 1; 288103328, LARISSA PRADO DE SOUZA CARVALHO, 93.60, 2. 
511 – Gastroenterologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100982, BRUNO BEUST QUINT, 
101.20, 1; 288103502, RICARDO FELIPE SILVA SOARES, 97.00, 2; 288102529, PAMELA MICHELLE ERNESTO DE 
OLIVEIRA, 95.15, 3; 288100236, MILENA COUTINHO PIRES, 94.30, 4. 
512 – Hematologia e Hemoterapia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102955, MARIANA MOURA 
NETTO GOULART, 95.50, 1; 288101181, NATHALIA ARAUJO GUNDIM MELO, 93.80, 2. 
513 – Mastologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102739, ULYSSES EMANUEL CARNIELLO 
MOREIRA, 84.00, 1; 288100286, LUCAS DILENO RODRIGUES, 83.60, 2. 
514 – Nefrologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288103467, ARTHUR MOREIRA GOMES, 108.50, 
1; 288100059, THIAGO HAYASHIDA TELES DE CARVALHO, 100.50, 2; 288101621, LARISSA APARECIDA PEREIRA DA 
SILVA, 98.30, 3; 288100550, PEDRO DE FREITAS FERREIRA, 97.90, 4; 288100319, HELOISA DE LIMA SOARES, 97.00, 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 9 de 14 
 

5. Hospital Regional de Sobradinho (HRS): 288101580, LAZARA CAMYLA LOPES CABRAL, 86.50, 1; 288100063, 
MAYRA FERNANDES RODRIGUES, 83.10, 2. Hospital Regional de Taguatinga (HRT): 288102569, ALLANA KARINE 
LIMA RIBEIRO, 95.45, 1; 288101778, URSULA SANTOS MENDONCA, 93.25, 2. 
515 – Pneumologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100956, JOSE RENAN VIEIRA DA COSTA 
JUNIOR, 96.55, 1; 288101277, GABRIEL NAVARRETE FERNANDEZ, 92.40, 2. Hospital Regional da Asa Norte 
(HRAN): 288102429, LAIS ROCHA LOPES, 85.00, 1; 288101934, YUKA TSUCHIYAMA, 81.90, 2. 
516 – Reumatologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100157, RAYSSA FERNANDES DE SOUZA 
COELHO, 94.90, 1; 288103038, MARIANA CARVALHO GOMES, 94.10, 2; 288101534, JOANDSON DOS SANTOS 
SOUZA, 93.00, 3. 
517 – Urologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102326, BRUNO ARCOVERDE COBAS, 114.40, 
1; 288101320, OSVALDO GONCALVES DA SILVA NETO, 113.50, 2. Hospital Regional da Asa Norte (HRAN): 
288101576, RODOLFO RODRIGUES TONIASSO, 111.00, 1. 
518 – Reprodução Assistida. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288100122, KELMA LUANA ABREU DE 
SIQUEIRA, 87.00, 1; 288103103, VANESSA BARRETO MATOS MAIA, 78.40, 2; 288101005, DIOGO MORAES SILVA, 
67.80, 3; 288100513, DIOGO PEREIRA FALCAO, 60.00, 4. 
519 – Endoscopia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101058, THAMARA DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS, 98.30, 1. 
520 – Cirurgia Oncológica. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102028, FELLIPE MARQUES DA SILVA 
ARAUJO, 105.00, 1. 
524 – Geriatria. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100066, GABRIELLE CORDEIRO BELTRAO DE 
OLIVEIRA, 105.70, 1; 288102697, YAN BARRETO JARDIM, 96.40, 2. 
3 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA REFERENTES AOS ANOS OPCIONAIS EM ÁREAS DE ATUAÇÃO. 
601 – Alergia e Imunologia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288100056, LARA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, 82.40, 1; 288101026, RAQUEL CEZARINI CHAVARRIA, 80.80, 2; 288100043, LAILA 
PEREIRA BOTELHO, 74.90, 3; 288100404, CINTHIA CAMPELO CONRADO DE ABREU, 48.50, 4. Hospital Materno 
Infantil de Brasília (HMIB): 288102424, MAYARA RADI ISMAIL JABER, 46.10, 1; 288101753, MARCO ANTONIO 
CORREA REBELLO CEZAR, 32.50, 2. 
602 – Cirurgia do Trauma. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101616, ANA CRISTINA PEIXOTO 
DOS SANTOS NEVES, 104.10, 1. 
604 – Eletrofisiologia Clínica Invasiva. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100640, PAULA 
DAMASCO DO VALE, 94.00, 1. 
605 – Endocrinologia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288101973, JULIA MACHADO 
FERNANDES, 97.45, 1; 288101278, KARINE KELMS OLIVEIRA MENDONCA, 91.20, 2. 
607 – Endoscopia Ginecológica. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288102236, LAYSANGELA 
CARVALHO MARTINS, 91.90, 1; 288102487, ANNA LUISA MESQUITA DE SOUZA VAZ, 83.75, 2. 
610 – Gastroenterologia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288101681, ISABELA 
PEDRINHA GONDIM DA CUNHA FROTA, 70.60, 1; 288103092, ISABELA FERREIRA DUTRA, 65.40, 2; 288101503, 
ANNELISE GONDIM MARQUES, 62.40, 3. 
611 – Hematologia e Hemoterapia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288102166, 
TIAGO TOSHIMI ABE BARROS, 98.05, 1. 
612 – Hepatologia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288102928, ANNA PAULA MENDANHA DA 
SILVA AURELIANO, 92.80, 1. 
615 – Medicina Fetal. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288102411, ANA LUIZA DE MACEDO 
SAMPAIO, 91.60, 1; 288100649, ANNA CATHARINA FEITOSA COUTO, 87.30, 2; 288100413, ANA MARIA FARIA 
ESTEVES, 82.80, 3; 288101838, SAMIA LUIZA SOUSA PAIVA, 82.20, 4. 
616 – Medicina Intensiva Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288101466, DAYANA 
CARLA DE OLIVEIRA, 92.20, 1; 288101299, JULIA ISAAC PEREIRA, 90.30, 2. Hospital de Base do Distrito Federal 
(IGESDF): 288103027, CAROLINA MARTINS PEREIRA, 90.25, 1; 288102113, MORGANA LIVIA DE OLIVEIRA, 89.20, 
2; 288102377, CRISTIANE MENDES GONCALVES LIMA, 88.90, 3. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 
288101396, JULIA DE ANDRADE FIGUEIREDO, 102.65, 1; 288102671, THAIS MENDONCA BARBOSA, 99.00, 2; 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 10 de 14 
 

288101658, LUDMILA DE OLIVEIRA JAIME SALES, 96.80, 3; 288100005, LUCIANA FIGUEIREDO MELARA, 95.85, 4. 
Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100869, AMANDA BRAGA MUNUERA, 88.50, 1; 288101986, 
GABRIELA NUNES DE CARVALHO, 86.50, 2. 
617 – Medicina Paliativa. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288103171, RONNY THOMAS ONIBENE 
OLIVEIRA, 74.40, 1; 288101719, ARTHUR AMARAL DE SOUZA, 69.80, 2; 288100646, LAURA PESSOA LONDE DE 
OLIVEIRA, 69.10, 3. 
619 – Neonatologia. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288101291, AMANDA SILVA FRANCO, 98.50, 
1; 288101295, ALDO ROBERTO FERRINI FILHO, 95.10, 2; 288102797, ANA ELISA OLIVEIRA ROSA E SOUSA, 94.20, 
3; 288100419, AMANDA DO CARMO ALVES, 90.00, 4; 288101579, KARINE QUEIROZ VIEIRA, 87.00, 5; 288101078, 
LUCAS DO CARMO SOUZA, 85.40, 6; 288100788, GABRIELLY NASCIMENTO FERREIRA, 83.90, 7. Hospital Regional 
de Taguatinga (HRT): 288101165, JULIANA LIMA COSTA, 76.00, 1; 288101257, ISADORA RABELO CUNHA, 70.80, 
2; 288101379, CAROLINA ARAUJO BUENO PINTO, 67.70, 3. 
620 – Neurofisiologia Clínica. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288100070, MYRIAN MATHILDES SA 
DE DEUS ROCHA, 89.90, 1; 288101440, ISABELA SILVA SOUZA, 80.90, 2. 
621 – Neurologia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288100262, CAROLINE REHEM 
ECA GOMES, 70.50, 1; 288100081, MAGALI TABATA TIBURTINO DE SOUZA TOMAL, 70.30, 2. 
623 – Pneumologia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288100866, LUCAS FRANCO 
RAMALHO, 66.20, 1; 288103453, RAFAELA AGRA DE CASTRO, 58.00, 2. 
624 – Psiquiatria da Infância e Adolescência. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100290, LORENNA 
SENA TEIXEIRA MENDES, 110.40, 1; 288103232, VICTORIA RAISSA MONTEIRO FAIS, 86.00, 2; 288102118, JOAO 
PAULO FERNANDES SANTOS, 82.50, 3. 
626 – Transplante Renal. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288103282, LUANA LETIZA DISCACCIATI, 
81.50, 1; 288100201, MARCELA MACHADO FONSECA, 70.50, 2. 
627 – Psicogeriatria. Hospital São Vicente de Paulo (HSVP): 288100069, INGRID WALLAU, 91.90, 1; 288100008, 
DEBORA VERAS DA PONTE, 88.90, 2. 
628 – Cardiologia Pediátrica. Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB): 288100940, LETICIA LOPES 
DANTAS, 87.00, 1; 288102593, CAROLINA RESENDE MARIZ, 76.90, 2. 
4 ANO ADICIONAL EM PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA. A relação dos candidatos se encontra na seguinte 
ordem: Programa de Residência, COREME/Hospital/Unidade de Saúde, número de inscrição, nome completo, 
pontuação final no processo seletivo e ordem de classificação no cenário de ensino. 
701 – Ano Adicional da Ortopedia e Traumatologia em Cirurgia da Coluna - R4. Hospital Regional da Região Leste 
(HRL): 288102115, JOAO PEDRO ALMEIDA E OLIVEIRA, 92.30, 1. 
  



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 11 de 14 
 

ANEXO II – RELAÇÃO DOS CONVOCADOS QUE PRECISAM APRESENTAR CONTA CORRENTE NOS BANCOS: 
BANCO DO BRASIL (BB) E BANCO DE BRASÍLIA (BRB)  

 
Faz-se necessário ter registro de conta bancária nos 2 bancos citados: um para receber a bolsa residência (Banco 
do Brasil - BB) e o outro para receber o auxílio-moradia (Banco de Brasília - BRB). 
 
1 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DE ACESSO DIRETO. 
 
402 – Anestesiologia. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100779, JULIA SILVA CONTAIFER, 99.80, 1; 
288100191, EDGARD ALBERNAZ XAVIER, 95.50, 2. 
404 – Clínica Médica. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101240, LAURA BARCELOS AZZAM, 93.20, 1; 
288101556, NOEMI VILELA DOS ANJOS BARBOSA VIEIRA, 90.30, 2; 288100035, CATARINA MATOS DA COSTA, 
88.90, 3; 288100834, RAQUEL AZIZ BATISTA, 88.90, 4. 
406 – Genética Médica. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288102024, KAROLYNE MICHELE MOURA 
RAFTOPOULOS, 91.50, 1; 288101815, FERNANDA SOUSA NASCIMENTO, 90.00, 2. 
408 – Medicina de Família e Comunidade. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101536, BRUNA 
RODRIGUES DE BRITO NAKAO, 94.20, 1; 288100938, GUILHERME RAMOS RODRIGUES BUITRAGO, 93.65, 2; 
288100317, MARCUS VINICIUS SILVEIRA OLIVEIRA, 93.60, 3; 288102823, NUBIA AYALA VIEIRA DE CASTRO, 91.50, 
4; 288101777, ALEXANDRE AUGUSTO MARINHO DA COSTA SABINO BASTOS, 90.40, 5; 288101276, GUILHERME 
FERREIRA MOREIRA, 90.00, 6; 288102107, DANILO BUENO NAVES, 89.30, 7; 288100141, ITALO DIAS DE SOUSA 
PAES LANDIM, 89.30, 8;  288103159, FILIPE SOUZA ASSUNCAO, 88.70, 9; 288102811, FELLIPE FERNANDES 
TAVEIRA, 87.80, 10; 288103074, ANA MARIA FERREIRA RIBEIRO, 87.40, 11; 288102737, DIVINO PEDRO ALVES 
ROCHA, 85.90, 12; 288101088, JULIANA DA SILVA ALVES, 84.80, 13; 288102939, MONICA DANDARA 
MONTENEGRO BRAZ GOMES, 84.70, 14; 288103045, RODRIGO CARVALHO ALMADA MELO, 84.20, 15; 288100307, 
PEDRO RICARDO TEICHMANN FERNANDES GOUVEIA BESSOW, 83.90, 16; 288102216, VLADIMIR KUVSHINCHIKOV, 
83.90, 17; 288100144, KARINE VIVEIROS CARDOSO DA TRINDADE, 82.40, 18; 288100420, BRUNA CANCADO 
OLIVEIRA, 81.90, 19; 288102567, RENATA FLEURY CENTURION IBARRA, 81.70, 20; 288100337, LUCIO HENRIQUE 
CORREIA LOPES, 81.40, 21; 288102230, MATHEUS BERNARDES SOUZA, 81.05, 22; 288100030, MATEUS RICARDO 
CARDOSO, 80.85, 23; 288103243, FLAVIO HENRIQUE ALENCAR FERNANDES, 80.50, 24; 288102135, MARCELO 
RIBEIRO ARTIAGA, 80.50, 25; 288102664, NIARA DE JESUS ALMEIDA, 79.20, 26; 288102532, MATHEUS ULISSES 
COUTINHO SARAIVA, 79.10, 27; 288103047, LUCAS CORDEIRO DE QUEIROZ NUNES, 79.00, 28; 288100484, ANA 
LUISA ROCHA SANTOS, 78.30, 29; 288101993, PEDRO MARCOS COELHO MOSCARINI, 78.00, 30; 288102943, 
MARCELO DOS SANTOS RIBEIRO, 78.00, 31; 288103392, ANA CAROLINA BIRINO MELO, 77.30, 32; 288103101, 
DANILO REBOUCAS FERNANDES DE LIMA, 76.50, 33; 288102381, LUCAS DE AVILA MARIANO, 76.50, 34; 
288102904, LUCAS MEDEIROS LEITE, 76.10, 35; 288100615, MELISSA RODRIGUES DA SILVA, 76.00, 36; 288103046, 
JHONY CARDOSO  DE OLIVEIRA, 75.00, 37; 288100995, LUAN DA CRUZ VIEIRA, 75.00, 38; 288100292, GUSTAVO 
PERES VALADAO, 73.70, 39; 288103261, POLYANA DE OLIVEIRA SANTANA, 73.00, 40; 288101200, JESSICA DE 
ALMEIDA SOUSA, 72.70, 41; 288101657, PAULO HENRIQUE FREIRE EPIFANIO, 71.50, 42; 288103025, EMANOEL 
JUNIO EDUARDO, 71.20, 43; 288102918, MAYARA VASCONCELOS CARVALHO, 70.80, 44. 
413 – Oftalmologia. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101256, ANNA VITORIA TELES SIQUEIRA, 95.20, 
1; 288102087, MICHELA OLIVEIRA ROSADO, 94.80, 2; 288100159, LUIZA CARNEIRO BERTAZZI, 94.20, 3; 
288102836, LEONARDO DE LIMA COSTA, 94.10, 4. 
417 – Pediatria. Hospital Materno Infantil de Brasília (HMIB): 288100120, LAURA DIVINA SOUZA SOARES, 100.00, 
1; 288102702, MARCIA LUISA ALBUQUERQUE DE DEUS, 98.50, 2; 288100310, PEDRO LEMGRUBER XAVIER 
MATTOSO PAVIE, 98.10, 3; 288102937, SAMUEL CAVALCANTE XAVIER, 96.50, 4; 288100741, ALICE COELHO 
BRANDAO COSTA, 96.10, 5. 
 418 – Psiquiatria. Hospital São Vicente de Paulo (HSVP): 288102503, DEBORA PARREIRA LOPES AMORIM, 95.70, 
1. 
420 – Medicina de Emergência. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288101038, FERNANDA VARGAS 
GONCALVES, 92.90, 1; 288101470, MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS, 90.20, 2; 288100321, VICTORIA OLIVEIRA 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 12 de 14 
 

PRADOS, 88.90, 3; 288101156, DANIEL GUSTAVO DE MELO GONCALVES, 88.75, 4; 288101460, GABRIEL ARAUJO 
BUCAR, 87.00, 5; 288101399, BRUNA SILVA LEAO PRAXEDES, 85.70, 6. 
421 – Medicina Física e Reabilitação. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100560, REBECA MARQUES 
MARGOTO, 94.40, 1; 288101398, BEATRIZ GONCALVES BATISTA LAMOUNIER, 86.60, 2. 
424 – Medicina Intensiva. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100015, IASMIM RODRIGUES 
CAVALCANTE, 96.80, 1; 288102500, BARBARA ELIS DE ARAUJO, 90.90, 2; 288100594, CESAR ANTONIO BARBOSA 
CORDEIRO, 89.10, 3; 288100815, JOAO PEDRO DE MEDEIROS, 88.50, 4; 288100249, ARTHUR HENRIQUE 
CAMARGO DOS SANTOS, 87.00, 5; 288101118, LUIS FELIPE DA SILVA LICKS, 85.50, 6. 
 
2 PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM ESPECIALIDADES COM EXIGÊNCIA DE PRÉ-REQUISITO. 
 
510 – Endocrinologia e Metabologia. Residência Integrada (COREME/SES-DF): 288100482, KATHIELY ISIDIO 
VIANA, 94.80, 1; 288103328, LARISSA PRADO DE SOUZA CARVALHO, 93.60, 2. 
519 – Endoscopia. Hospital de Base do Distrito Federal (IGESDF): 288101058, THAMARA DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS, 98.30, 1. 
  



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 13 de 14 
 

ANEXO III – INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO ELETRÔNICO 
 
 
1 O link para o preenchimento do formulário eletrônico e o envio da documentação digital será disponibilizado na 
página de acompanhamento do processo seletivo, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br. 
2 Para o cadastro, o candidato deverá possuir uma conta no provedor de internet Google e utilizar-se de e-mail 
do provedor Gmail (e-mail: xxxxx@gmail.com). 
3 O candidato deverá preencher todos os campos obrigatórios com as informações corretas. O não preenchimento 
de algum campo obrigatório impedirá o avanço para as páginas seguintes.  
4 A documentação a ser apresentada pelo candidato deverá ser digitalizada em formato PDF e unificada em um 
único arquivo e com tamanho de até 100MB. 
5 Os campos a serem preenchidos são os relacionados a seguir. Recomenda-se que só acesse o formulário 
eletrônico após estar de posse de todas as informações necessárias e dos documentos solicitados já 
digitalizados e unificados em um único arquivo PDF. 
 
DOS CAMPOS A SEREM PREENCHIDOS: 
1 Número de inscrição no processo seletivo 
2 Código da vaga no processo seletivo 
3 Nome completo (sem abreviações) 
4 Dia, mês e ano do nascimento. 
5 Sexo. 
6 CPF. 
7 Endereço residencial: logradouro, número, complemento e bairro. 
8 Cidade e Estado(UF) da residência. 
9 CEP da residência. 
10 Telefone com DDD – 2 campos para preenchimento. 
11 Nacionalidade. 
12 Se estrangeiro, qual o país de origem e qual o ano de chegada no Brasil. 
13 Nome do pai (completo e sem abreviações). 
14 Nome da mãe (completo e sem abreviações). 
15 Estado Civil. 
16 Se for o caso, nome do cônjuge (completo e sem abreviações). 
17 Cidade e Estado (UF) de nascimento. 
18 Raça (autodeclaração) – Indígena/Branco/Negro/Amarelo/Pardo. 
19 É pessoa com deficiência? Se sim, qual o tipo de deficiência. 
20 Endereço de e-mail. 
21 Número do documento de identidade, órgão expedidor, Estado (UF) do órgão expedidor, data (dia/mês/ano) 
de expedição. 
22 Indicar PIS, PASEP, NIT ou NIS e informar o número do documento e a data de registro (vínculo) – dia/mês/ano. 
23 Título de eleitor, com data de emissão (dia/mês/ano), zona eleitoral, seção eleitoral, município e Estado (UF) 
eleitoral. 
24 Se do sexo masculino, informar o número do Certificado de Serviço Militar (apenas para o sexo masculino), o 
órgão de expedição, o Estado (UF) unidade do Certificado de Serviço Militar e o ano da expedição do Certificado 
de Serviço Militar. 
25 Programa de Residência Médica/Especialidade. 
26 COREME. 
27 Dados da conta bancária no Banco de Brasília (BRB). 
28 Dados da conta bancária no Banco do Brasíl (BB), se for o caso. 
29 Informações de vínculo (cargo/emprego/função) com a Administração Pública. Se sim, informar órgão, 
cargo/emprego/função e carga horária e anexar Declaração Funcional expedida pelo órgão). 



`

 

 
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Diretoria Executiva 

 

 Página 14 de 14 
 

30 Declaração de que todas as informações prestadas neste formulário são verdadeiras e que toda cópia 
digitalizada da documentação necessária para minha matrícula no Programa de Residência da SES-DF corresponde 
à fiel reprodução gráfica da documentação original, sob pena de incorrer no crime de Falsidade Ideológica, nos 
termos do art. 299 do Código Penal.  
31 Autorizar, a título gratuito, o uso de imagem em toda forma de publicação e comunicação física e eletrônica, 
especialmente as mídias digitais institucionais, destinadas à divulgação de atividades educacionais. 


